
 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 

Prot. n. 1659 
 
ORDINANZA N°80 
 
Oggetto: Installazione telecamere di videosorveglianza per l’individuazione dei 
responsabili di abbandono incontrollato di rifiuti nel territorio comunale.  
 

IL SINDACO 
 

Data la necessità di adottare misure adeguate per garantire la sicurezza del territorio, la 
tutela del vivere civile e del patrimonio pubblico per dissuadere da eventuali atti vandalici 
e dai frequenti episodi di abbandono e conferimento irregolare di rifiuti ed episodi di 
degrado urbano;  
Dato atto che la raccolta differenziata è istituita nell’intero territorio comunale ed è 
organizzata mediante raccolta “porta a porta”;  
Visto l'art. 198 del D. Lgs. 03-04-2006 n. 152 e s.m.i., che attribuisce ai Comuni le 
competenze in materia di gestione dei rifiuti, il quale prescrive che :  
1) "l'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati";  
2) "è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, 
nelle acque superficiali e sotterranee";  
Visti gli artt. 255 e 256 del D. Lgs. 03-04-2006 n. 152 e s.m.i. (art. 34 del D. Lgs. 205/2010), 
che regolamentano il sistema sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono 
rifiuti;  
Visto l'art. 6 commi 7 e 8 del D.L. 23 febbraio 2009 n. 11, convertito in legge 23 aprile 
2009 n. 38, che consente ai comuni l'utilizzo di sistemi di videosorveglianza in luoghi 
pubblici o aperti al pubblico per la tutela della sicurezza urbana;  
Visto il Provvedimento Generale sulla videosorveglianza del Garante per la Protezione dei 
dati personali del 8 aprile 2010;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ”Testo Unico Enti Locali”; 
 

ORDINA 
 

- L'installazione di telecamere mobili di videosorveglianza per l'individuazione dei 
responsabili di abbandono incontrollato di rifiuti; 
- Dell' installazione si occuperà l’Ufficio Vigilanza che collocherà le stesse di volta in volta 
nei siti ove maggiormente si registrano abbandoni di rifiuti individuati 
dall’Amministrazione comunale di concerto con la Polizia Municipale; 
 

 

 

 

 

 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

AVVERTE 
 

Per chi abbandona o deposita rifiuti sul territorio comunale o li immette nelle acque 
superficiali o sotterranee è prevista la sanzione amministrativa pecuniaria da trecento 
euro a tremila euro, ai sensi dell’art. 255 del D.lgs. 152/2006. Se l'abbandono riguarda 
rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.  
  
Il Personale delle Forze dell’Ordine e della Polizia Municipale, è demandato a vigilare sul 
rispetto della presente ordinanza; 
Ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 07/08/1990 n.241 si comunica che avverso il 
presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Calabria entro il termine di 60 gg. dalla data di notificazione oppure il ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120gg. decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale e per quanto di 
competenza trasmessa a: 
 

- Prefettura – U.T.G. di Cosenza; 
- Stazione Carabinieri di Castrolibero; 
- Polizia Municipale di Marano Principato 

 
Marano Principato, lì 22/02/2022 
 

                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                           F.to:         Dott. Giuseppe Salerno 

 

 


